FACULDADE SANTA MARIA
NÚCLEO DE EMPREGABILIDADE, INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO

CLÍNICA SANTA MARIA
BR 230 – KM 504 – CAIXA POSTAL 30 – 58.900-000 – CAJAZEIRAS-PB

(83) 99371-6214

EDITAL 02/2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE INTERESSADOS A PARTICIPAREM DE

PROJETO DE PARCERIAS DENTRO DO SISTEMA DE POLÍTICA

INSTITUCIONAL DE ACOMPANHAMENTO DE EGRESSOS DA

FACULDADE SANTA MARIA

A Faculdade Santa Maria – FSM torna público o lançamento do presente Edital e

convoca os interessados egressos dos cursos de Fisioterapia, Medicina, Nutrição,

Odontologia e Psicologia para participarem do processo de seleção de parceiros da

Política Institucional de Acompanhamento de Egressos, a fim de atuarem na Clínica Santa

Maria, que ocorrerá no período de 25 de março de 2022 a 07 de abril de 2022.

1. DO OBJETO

1.1 O processo seletivo será regido por este Edital e executado pela Comissão de

Avaliação de Parcerias da Clínica Santa Maria da Faculdade Santa Maria.

1.2 A Política Institucional de Acompanhamento de Egressos da Faculdade Santa Maria

abre o processo seletivo para celebração de parcerias com Fisioterapeutas, Médicos,

Nutricionistas, Cirurgiões-Dentistas e Psicólogos, que atuarão em parceria com a Clínica

Santa Maria, visando oferecer espaço de atuação e oportunidades de crescimento pessoal

e profissional, aprimorando as competências e habilidades de atendimento clínico, tendo

em vista que a Faculdade Santa Maria prima pela função social de cada curso ofertado.

2. DAS QUANTIDADES DE EGRESSOS/PARCEIROS POR CATEGORIA E

ETAPAS DA SELEÇÃO

2.1 Serão ofertadas as seguintes PARCERIAS por categoria de profissionais, de acordo

com a tabela abaixo:

CATEGORIA PROFISSIONAL Nº DE VAGAS

Fisioterapia 03

Medicina (pequenas cirurgias) 01

Medicina (Neuropediatria) 01

Medicina (Pneumologia) 01

Nutrição 02

FACULDADE SANTA MARIA
NÚCLEO DE EMPREGABILIDADE, INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO

CLÍNICA SANTA MARIA
BR 230 – KM 504 – CAIXA POSTAL 30 – 58.900-000 – CAJAZEIRAS-PB

(83) 99371-6214

Odontologia 04

Psicologia Clínica 02

Psicologia ( com especialidade em

ABA)

01

Psicologia (com especialidade em

neuropsicologia)

01

2.2 O processo de seleção dos egressos/parceiros constará das seguintes etapas:

2.2.1 1ª Etapa: Inscrição/envio de documentação. A inscrição será realizada

exclusivamente pelo e-mail clinica@fsm.edu.br no período de 25 de março de 2022 à

07 de abril de 2022.  A mensagem do e-mail deverá conter como título, EDITAL

EGRESSO/PARCEIRO e no corpo o nome completo, endereço, contato (e-mail e

telefone) e categoria profissional. As cópias dos documentos (relação abaixo) devem

estar anexadas, em PDF, à essa mensagem:

a) Curriculum Lattes com documentação comprobatória original

b) Comprovação de Titulação como Graduado

c) Cópia Autenticada da Carteira Profissional

d) Certidão Negativa ou documento equivalente emitida pelo respectivo conselho de

classe em 2022

O Resultado e Convocação para próxima etapa será comunicada via e-mail e telefone no

dia 11 de abril de 2022.

2.2.2  2ª Etapa: Entrevista com membros da comissão de avaliação de parcerias de cada

categoria profissional. Será realizada nos dias 13 e 14 de abril de 2022, on-line, pela

plataforma google meet com horário e link enviado por e-mail ao interessado selecionado

na etapa anterior.

2.2.3 O  Resultado Final será publicado no dia 18 de abril de 2022 no site oficial da

Faculdade Santa Maria: www.fsm.edu.br

2.2.4 As informações prestadas no ato da Inscrição/Entrega de Documentação são de

inteira responsabilidade do interessado, ficando a Comissão Avaliadora autorizada a

desclassificar o que o preencher de forma incorreta e/ou fornecer dados

mailto:clinica@fsm.edu.br

FACULDADE SANTA MARIA
NÚCLEO DE EMPREGABILIDADE, INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO

CLÍNICA SANTA MARIA
BR 230 – KM 504 – CAIXA POSTAL 30 – 58.900-000 – CAJAZEIRAS-PB

(83) 99371-6214

comprovadamente inverídicos ou incompletos, sem prejuízo das sanções administrativas,

civis e penais aplicáveis.

2.3 É terminantemente vedada a inscrição sem a documentação solicitada.

2.4 A inscrição do interessado que apresentar documentação falsa ou incompleta será

cancelada, a qualquer tempo, pela Comissão Organizadora e de Avaliação, responsável

pelo Processo de avaliação de parcerias.

2.5 Concluída a Inscrição/Envio de Documentação, o interessado receberá confirmação

por e-mail.

2.6 A inscrição do interessado implicará na aceitação das normas do presente processo

seletivo, contidas neste Edital.

3. DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 O egresso/parceiro assinará contrato com a Clínica Santa Maria da Faculdade Santa

Maria cujo termos e cláusulas serão pactuados entre as partes no referido ato. Onde, de

forma geral caberá a Clínica Santa Maria ofertar espaço adequado para o atendimento e

o egresso/parceiro ofertará assistência direta ao cliente de acordo com sua “expertise”.

 3.2 O egresso/parceiro selecionado desenvolverá as atividades pelo tempo pactuado no

contrato de parceria, podendo ser finalizado nas seguintes hipóteses:

I) Por desistência unilateral do profissional, cabendo a este comunicar, com antecedência

mínima de 60 (sessenta) dias à Coordenação e ao Setor Administrativo da Clínica Santa

Maria;

II) Por revogação deste documento;

III) Por ausência das condições que justificam esta parceria, a saber:

a) Suspensão ou perda da sua condição profissional;

b) Denúncia fundamentada oferecida pelo cliente, desde que devidamente comprovada;

c) Por descumprimento de qualquer dos itens deste Edital e do Contrato de PARCERIA

assinado entre as partes.

3.3 O egresso/parceiro poderá participar, quando solicitado, de atividades externas

relacionadas à Clínica Santa Maria, desde que não comprometa seu horário de

atendimento, assim como não implicará em custos adicionais.

FACULDADE SANTA MARIA
NÚCLEO DE EMPREGABILIDADE, INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO

CLÍNICA SANTA MARIA
BR 230 – KM 504 – CAIXA POSTAL 30 – 58.900-000 – CAJAZEIRAS-PB

(83) 99371-6214

3.4 A convocação dos classificados será realizada através de e-mail e contato telefônico.

3.5 Os não convocados irão compor a lista de cadastrado reserva podendo ser chamados

de acordo com a necessidade institucional pelo período de vigência do edital.

3.6 O interessado classificado deverá manter atualizado seus dados para contato

(endereço, número de telefone, e-mail etc) junto à Gerência Administrativa da Clínica

Santa Maria, sendo de sua inteira responsabilidade os prejuízos decorrentes da não

atualização.

3.7 A Comissão de Seleção e Avaliação será destituída após a seleção e divulgação dos

resultados definitivos.

3.8 Os casos omissos neste Edital serão resolvidos em conjunto pela Direção da

Faculdade Santa Maria, Gerência Administrativa e Responsável Técnico da Clínica Santa

Maria.

4. CRONOGRAMA

CALENDÁRIO DO PROCESSO PARA SELEÇÃO DE

EGRESSOS/PARCEIROS DOS CURSOS DE ENFERMAGEM, FISIOTERAPIA,

MEDICINA, NUTRIÇÃO, ODONTOLOGIA E PSICOLOGIA EDITAL 01/2021

ETAPAS DATAS

1ª Etapa: Inscrição/Entrega da Documentação 25 de março de 2022 a 07 de abril de

2022

Publicação dos candidatos aptos à 2ª Etapa 11 de abril de 2022.

2ª Etapa: Entrevista 13 e 14 de abril de 2022

Publicação do Resultado Final 18 de abril de 2022

Convocação para assinatura do contrato 19 de abril de 2022

Cajazeiras, 25 de março de 2022.

FACULDADE SANTA MARIA
NÚCLEO DE EMPREGABILIDADE, INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO

CLÍNICA SANTA MARIA
BR 230 – KM 504 – CAIXA POSTAL 30 – 58.900-000 – CAJAZEIRAS-PB

(83) 99371-6214

Ana Costa Goldfarb

Diretora Presidente – Faculdade Santa Maria

Sheylla Nadjane Batista Lacerda

Diretora Administrativa – Faculdade Santa Maria

Eclivaneide Caldas de Abreu Carolino

Procuradora Institucional Faculdade Santa Maria

Maria Nathallya Rodrigues de Freitas

Gerente Administrava – Clínica Escola Santa Maria

Andréia Braga de Oliveira

Coordenadora – Núcleo de Empregabilidade Faculdade Santa Maria